Et ideo alii aliter respondent, quòd secundum peccatum, etiam si sit æquale cum primo, non tantum tollit sicut primum, sed solum proportionabiliter, puta si primum tollit unum gradum, secundum tollit dimidium, & tertium quartam partem gradus. Et sic consequenter. Et clarum est, quòd si ita fieret, etiam si in infinitum multiplicarentur peccata venialia, nunquam omnino tolleretur gratia.

Sed isti nullam rationem afferunt, quare secundum peccatum non auferat tantum sicut primum, nisi solum, quia sequitur inconveniens: quod non est satisfacere ad argumenta, & videtur voluntaria solutio.

Et ideo aliter dico, quòd * nullum peccatum veniale

le potest tollere gratiam, etiam si posset tollere partem gratiæ. Et ratio est, quia sicut augmentum gratiæ est quodammodo præmium, ita diminutio est pœna. Si autem aliquod veniale omninò tolleret gratiam, id puniretur plusquam omnia venialia præcedentia. Manifestum est enim, quod majus malum, & gravior pœna est privari uno gradu gratiæ apud eum, qui solum habet illum gradum, quam privari centum gradibus apud illum, qui habet ducentos. Pejus est enim cadere à gratia omnino quam à magna gratia venire ad minimam. Et sic diceremus, quod si quis habet decem gradus gratiæ, per peccatum veniale perdit unum gradum, & per alia venialia multiplicata possunt perdi octo: sed cum venit ad decem, nullum veniale, nec quæcumque venialia possunt tollere totum illum gradum, sed poterit tollere vel dimidium vel tres partes. Nec hoc est voluntariè dictum. Quia gravius est habenti unum gradum perdere dimidium, quam habenti centum perdere decem: sicut & major pœna est habenti decem aureos perdere omnes, quam habenti mille perdere viginti: & gravius est habenti decem perdere novem, quam habenti centum perdere quinquaginta, & hoc modo possemus elabi ex argumento.

Si hoc non placet, posset aliter dici, quod venialia possibilia in tota vita unius hominis, sunt certa, & determinata, cum sit certum tempus, & per consequens quamvis posset esse innumera multitudo, est tamen certa, est enim aliquis determinatus numerus actuum, quos potest aliquis habere in una hora, & per consequens etiam in tota vita, quæ constat ex finitis horis. Hoc supposito ego dicerem, quod minima gratia, ut puta baptismalis, vel quæcumque alia habet plures partes quam sunt peccata venialia possibilia in tota hominis vita, & unum peccatum veniale non potest tollere nisi unam particulam ex illis. Ut si dicamus, quod venialia possibilia sunt decies centena milia, dico quod quæcumque gratia adhuc habet plures gradus, aut particulas, & licet quodlibet veniale posset tollere unam particulam, nunquam pervenietur ad ultimum. Neque hoc esset tam absurdum.